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1.  海岸の概要  

高知海岸は、土佐湾の湾奥部にあたる高知県中央部に位置する延長約

30km の砂浜海岸であり、西に一級河川の仁淀川、東に物部川が流入し、中

央部には浦戸湾と高知新港がある。 

沿岸には高知市、南国市、土佐市をはじめとして、高知県全体の約 6 割

を占める人口が集中している。また、海岸線のすぐ背後は、全国でも有数

のハウス園芸地帯が存在するとともに、桂浜と横浪方面、さらには高知空

港を結ぶ観光動線として重要な｢桂浜花海道｣とも呼ばれる県道が海岸に

沿って整備されている。 

一方、本海岸一帯は、供給土砂の減少や沿岸漂砂の遮断等により現在も

海岸侵食が進行しており、加えて台風常襲地帯であるため、高波浪と高潮

による被害が過去幾度となく発生している。 

また、南海トラフを震源とする地震の発生確率が今後 30 年以内に 70%と

予測されており、地震に伴う広域的な地盤沈下や地震後に来襲する津波に

よる甚大な被害が懸念されている。 

 

 

図－ 1 高知海岸位置図 
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2.  事業の概要  

本海岸では、「土佐湾沿岸海岸保全基本計画（高知県）」に基づき、高潮・

越波、侵食、地震・津波による被害の防止を目的として、「高知海岸直轄海

岸保全施設整備事業」を実施している。 

本事業では、事業全体の方針や施設計画を設定する「全体計画」を策定

し、整備（ヘッドランド、耐震液状化対策等）を現在進めている。 

●高潮・越波対策 

“堤防高の確保”や“砂浜の形成”により越波を未然に防ぐことで甚大

な浸水被害を防止 

●侵食対策 

“ヘッドランド”、“離岸堤”、“人工リーフ”や“養浜”により汀線後退

を未然に防ぐことで甚大な侵食被害を防止 

砂浜の回復を図ることで海浜性植物やウミガメ等の生息環境を保全 

●地震・津波対策 

“堤防の耐震対策等”により堤防の沈下等を未然に防ぐことで南海トラ

フを震源とする地震・津波による甚大な被害を防止 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 2 海岸保全施設概要  

根固工
離岸堤

離岸堤による前浜の回復

耐震液状化対策
（例：二重矢板）

波
離岸堤による前浜の形成

入射波ヘッドランド ヘッドランド

堤 防

屈折・回折

砕波線

砂 浜

静穏域を形成し海浜を安定させる

養浜  

計画諸元 計画区間 高知県南国市十市地先～高知県土佐市新居地先

計画延長 13.3km

計画堤防高 T.P.+9.3～+11.5m

事業着手年度 Ｓ51年度～

全体事業費 約995億円
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表－ 1 高知海岸直轄海岸保全施設整備事業の全体計画数量 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 3 全体計画平面図（南国工区） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 4 全体計画平面図（長浜～新居工区） 

工種 単位
全体計画数量

(H26時点)
凡例

人工リーフ ｍ 310

ヘッドランド ｍ 1,900

緩傾斜堤 ｍ 13,341

養浜工 千㎥ 2,273

離岸堤 基 25

耐震液状化対策 ｍ 13,341

その他（光ファイバー） 式 1

緩傾斜堤

離岸堤

耐震液状化対策

緩傾斜堤

ヘッドランド

ヘッドランド

緩傾斜堤

耐震液状化対策
耐震液状化対策

養浜工

養浜工
※   ：高知県整備施設  

※   ：直轄整備施設  

人工ﾘｰﾌ

離岸堤

緩傾斜堤耐震液状化対策 養浜工

※   ：高知県整備施設  

※   ：直轄整備施設  
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3.  事業の経緯  

本事業の経緯は、以下に示すとおりである。 

 

表－ 2 高知海岸事業の経緯 

 

  

昭和３０年代まで
南海大地震（昭和２１．１２．２１）による地盤沈下対策事業及び災害復旧事業等により現
在の扶壁式コンクリート堤防が概成

昭和４０．　４ 手結岬～荻岬間３０ｋｍについて建設省直轄による海岸事業調査開始

昭和４４．　３ 物部川河口～高知港境間８．１５ｋｍについて直轄工事区域指定

昭和４４．　７
高知海岸工事検討会開催
（以降高知海岸の計画諸元、工法、施工計画その他諸問題について検討を重ねる）

昭和４５．　８
土佐湾高潮会議開催
（昭和４７年までに高潮対策の計画値を現在の姿に統一）

昭和４８．１１ 南国工区離岸堤建設に着手

昭和５１．　４ 高知県により長浜工区突堤建設に着手

平成　６．　６ 長浜～新居工区9.803ｋｍについて直轄工事区域指定

平成　７．　１ 南国工区4.612ｋｍについて直轄工事を完了し、海岸管理者（高知県）に引き渡し

平成　９．１１ 高知海岸保全技術検討委員会　発足

平成１０．１１ 長浜～新居工区突堤工事着手

平成１５．　３ 高知県海岸保全基本計画策定

平成１６．　５ 仁ノ工区離岸堤工事着手

平成１６．　８ 南国工区の沖合施設（離岸堤・人工リーフ）概成

平成２４．　２ 高知県海岸保全基本計画策定（地震津波対策の追加）

平成２４．　３ 仁ノ工区堤防耐震・液状化対策事業着手

平成２５．　３ 仁ノ工区堤防耐震・液状化対策事業完成

平成２５．　４ 新居工区堤防耐震・液状化対策事業着手

平成２６．　４ 戸原・長浜工区堤防耐震・液状化対策事業着手
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4.  事業の必要性  

4.1  事業の必要性  

4.1.1  地域特性・過去の災害実績  

高潮・越波・侵食 

本海岸一帯は砂浜前面の水深が比較的深く、加えて台風常襲地帯であるた

め、台風期における強大な波浪と高潮による甚大な被害に見舞われてきた。 

また、現在も海岸侵食が進行し、汀線の後退とそれに伴う波の打ち上げ

高の増大により、堤防の被災や県道の通行止め等の被害が発生している。 

そのため、早期に施設整備を行い、高潮・越波及び侵食による被害の防

止を図る必要がある。 

表－ 3 土佐湾沿岸における台風被害 

被災年月 台風名 被害状況 
平成１３年 

８月 

台風 11 号 高知市仁ノ工区において消波工 450ｍが 3～4ｍ沈下するとともに、堤防

護岸が 100ｍ崩壊 

平成１４年 

１０月 

台風 22 号 長浜工区の堤防が被災 

平成１６年 

８、９月 

台風 16 号 

台風 18 号 

平成 16 年には 6 つの台風が来襲し、仁ノ工区では越波（台風 16 号）、長

浜工区では大型貨物船（台風 18 号）が座礁 

平成１７年 

９月 

台風 14 号 南国工区で離岸堤、堤防と消波ブロック、長浜工区で消波ブロック、戸原

工区で突堤が被災 

平成１９年 

７月 

台風 4 号  南国工区で人工リーフ 55ｍ、緩傾斜堤 65ｍ、離岸堤 300ｍが被災 

平成２６年 

８月 

台風 11 号 南国工区で堤防約 200m、離岸堤約 350m が被災 

戸原工区５号突堤が被災 

 

          

写真－ 1 激しい海岸侵食（仁ノ工区） 

 

               

 写真－ 2 激しい堤防越波（戸原工区）   写真－ 3 被災状況（南国工区） 
                             

平成 26 年 8 月 

台風 11 号来襲時 

 

平成 26 年 8 月 

台風 11 号来襲時 

 

昭和 41 年撮影 

 
高知市仁ノ 

 文庫鼻 

 

平成 26 年 1 月撮影 

 高知市仁ノ 

 文庫鼻 
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地震・津波 

本海岸一帯は、宝永地震（1707 年）、安政南海地震（1854 年）や昭和南

海地震（1946 年）など、過去幾度となく地震・津波による大きな被害を受

けた経験がある。 

さらに、今後、地震・津波による被害発生の危険性が高まっており、南

海トラフを震源とする地震は今後 30 年以内に 70%程度の確率で発生するこ

とが予測されている。発生した場合、地震により既存堤防の沈下や倒壊が

予測され、高知市中心部では広域的な地盤地下が生じ長期浸水による壊滅

的な被害が懸念されている。また、来襲する津波により、高知海岸沿岸で

は甚大な被害を受けることが危惧されている。 

そのため、東日本大震災の教訓を踏まえ、防災・減災対策を緊急に実施

することが求められており、喫緊の対応が迫られている南海トラフを震源

とする地震に対して、「人命」を守り、高知県の社会経済を守る「要」とな

る海岸堤防の地震・津波対策を行い、被害の防止を図る必要がある。 

表－ 4 土佐湾沿岸における地震・津波被害 

被災年月 地震名 被害状況 

宝永 4.10.4 

（1707） 
宝永地震 

未曾有の震災であり、大規模な津波に襲われた。 

高知県内の死者 1,844 人 

安政 1.11.5 

（1854） 

安政南海

地震 

津波の規模は宝永大地震をやや下回る程度。 

高知県内の死者 372 人 

昭和 21.12.21 

（1946） 

昭和南海 

地震 

土佐湾中央部にて 2m程度の地盤沈下、4m 程度の津波高さを

記録した。高知県内の死者 679 人。 

昭和 35.5.23 

（1960） 
チリ沖地震 

遠地地震による津波被害。地震の翌日から津波が押し寄せ、

多大な被害を出した。 

高知県内の負傷者 1 人、建物全壊 7 戸 

 

                     

写真－ 4 地盤沈下と津波来襲による浸水（高知市） 

                       出典：高知県 HP 

 

 

 

昭和南海地震発生直後の写真

現在の写真
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4.1.2  災害発生の危険度  

(1) 高潮・越波・侵食 

本海岸では、計画で想定する高潮や波浪が発生した場合、本事業を実施

しなければ、海岸侵食が進行し、浸水面積約 720ha、浸水域内の人口約 6,700

人、被害額約 2,500 億円等の被害が発生することが想定される。 

また、越波による交通規制が発生し、沿岸の高知市、南国市、土佐市で

は、市民生活や地域の経済活動に多大な影響を及ぼすことが想定される。 
 

 

図－ 5 海岸侵食が進行し計画外力の高潮・波浪が来襲した場合の想定浸水図 
 

 

※有義波高：戸原波高・波向観測所による観測値 

※有義波高４ｍ以上：目安に水防警報発令の目安 

図－ 6 近年の越波等による道路交通規制 

データ出典）道路交通センサス
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春野赤岡線
【長浜工区】

主要県道春野赤岡線（桂浜花海道）の交通量

※レベル堪水法による 

桂浜 
主要県道春野赤岡線 

人口・資産集積地帯  

（長浜工区） 

主要県道春野赤岡線  

約13千台（平日昼間-H22） 

約6千台（平日昼間-H22） 

■：想定浸水地域 
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一方、本事業を実施した場合、海岸侵食の進行が抑制されるため、計画

で想定する高潮や波浪が発生しても、被害は発生しない。  

 

表－ 5 計画外力来襲時の想定被害 

項目  
事業実施前 

（Without） 

事業実施後 

（With） 
条件 

想定浸水面積  約 720ha 0ha 侵食開始 

50 年後 

計画外力

1/30 確率年 

想定被災人口  約 6,700 人  0 人  

想定被害額  約 2,500 億円  0 円  

 

 

 

 

図－ 7 事業実施前後の想定浸水図比較 

海岸侵食の進行が制御され、計画外力来

襲時の越波・浸水被害がなくなる。 
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(2) 地震・津波 

本海岸では、東南海・南海連動地震・津波 ※１が発生した場合、本事業を

実施しなければ、浸水面積約 960ha、浸水域内の人口約 4,700 人、被害額

約 1,600 億円等の被害が発生することが想定される。 

一方、本事業を実施した場合、東南海・南海連動地震・津波 ※１が発生し

ても、被害は発生しない。 

また、最大クラスの地震・津波 ※２が発生した場合においても、堤防の粘

り強い化により減災効果が期待できる。 

表－ 6 計画外力来襲時の想定被害 

項目  
事業実施前 

（Without） 

事業実施後 

（With） 
条件 

想定浸水面積  約 960ha 0ha 
東南海 

・南海連動 

地震・津波 

想定被災人口  約 4,700 人  0 人  

想定被害額  約 1,600 億円  0 円  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 8 事業実施前後の想定浸水図比較 

 

計画で想定する津波来襲時の

浸水被害がなくなる。 

事業実施前

事業実施後

※1：海岸保全施設等の整備を行う上で想定する「設計上の津波」。H15 中央防災会議が設定した「東
南海・南海地震同時発生モデル(Mw8.6)」を対象としたもの。 

※2：現時点の最新の科学的知見に基づく発生しうる最大クラスの地震・津波。発生頻度は極めて
低いものの、発生すれば甚大な被害をもたらすもの。 
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【参考】地震発生確率の算定 

地震発生確率は、各地震の平均活動間隔や最終発生年からの経過時間を

考慮して、今後地震が発生する確率を長期的に評価する。南海地震の長期

評価確率の設定に必要なパラメータは、文部科学省に設定されている地震

調査研究推進本部の地震調査委員会資料に基づき以下を用いる。 

・平均活動時期：90.1 年 

・前回活動時期：1946 年 12 月（評価基準年の 2015 年で 69 年経過） 

・活動間隔のばらつき：0.22 

南海地震の発生確率は、2015 年(平成 27 年)に 1.7%、2029 年(平成 41 年)

にピークの 2.5%となる。なお、地震・津波対策事業による施設供用終了年

である 2064 年(平成 76 年)までの地震の累積発生確率は約 90%である 

なお、本検討では、震源域が近い南海地震を対象とする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 9 地震発生確率 
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4.2  事業を巡る社会情勢等の変化  

4.2.1  地域開発の状況  

本海岸の背後地に位置する高知市、南国市、土佐市は、高知県全体の約

6 割を占める人口や資産が集積する地域である。その人口及び世帯数は、

事業の開始頃（昭和 50 年）から現在に至るまで増加傾向にある。 

海岸線のすぐ背後は、観光レクリエーションの拠点である桂浜と横浪方

面、さらには高知空港を結ぶ観光動線として重要な「桂浜花海道」とも呼

ばれる主要県道春野赤岡線が走っている他、温暖な気候を利用した全国で

も有数のハウス園芸によるきゅうり、ピーマン、生花等の生産が盛んであ

り、京阪神、東京市場等に出荷されている。 

 

 

図－ 10 沿岸市人口の変遷 

（国勢調査） 

 

図－ 11 沿岸市世帯数の変遷 

（国勢調査） 

 

 

表－ 7 主要品目の生産量 

種 類 主要品目 特   徴 

生花 グロリオサ 国内生産比率 70% （高知市）、       【日本 1 位高知県】 

野菜 しょうが 県内生産比率 36% （高知市、土佐市） 【日本 1 位高知県】 

野菜 きゅうり 県内生産比率 57% （高知市、土佐市） 

野菜 ピーマン 県内生産比率 45% （土佐市、南国市） 

野菜 にら 県内生産比率 15% （南国市） 

野菜 小ねぎ 県内生産比率 8% （南国市） 

野菜 ししとう 県内生産比率 48% （南国市、土佐市） 

           出典：高知県ＨＰ 県農業振興センター調べ（推定値） 

    高知市農業協同組合ＨＰ 
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4.2.2  関連事業との整合及び地域の協力体制 

関連事業との整合 

東日本大震災における甚大な被害を踏まえ、本海岸においても、国、県、

市の関係機関と事業等の調整を行いながら、一連区間での効果が短期間で

発現できるよう、地震・津波対策の検討や事業を進めていく。 

また、本事業で実施する養浜（対象区間：新居工区～長浜工区）では、

現在国土交通省が実施している仁淀川河床掘削工事や高知県が実施してい

る鏡川河川改修事業において発生する良質な掘削土を有効活用している。

今後も両者事業間で計画や工程等について綿密な調整を行いながら、掘削

土の有効活用を進めていく。 

 

図－ 12 国・県・市の連携による一連の地震・津波対策事業 
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地域の協力体制 

本海岸では、これまでも、自然環境に配慮し、安全で安心して利用でき

る海岸を目指し、地域と協働した海岸づくりを実施している。 

そのため、地域住民による海岸清掃活動が活発に実施されており、人々

に親しまれる賑わいの空間が提供されている。 

また、高知県や南国市、高知市、土佐市、さらには「直轄高知海岸整備

促進期成同盟会」等から、毎年、事業の早期完成に関する要望を受けてお

り、今後も地域と協働した事業を進めていく。 

 

海岸の利用 

本海岸は、これまでも、マリンレジャーや数多くの地元行事に利用され

ているとともに、桂浜花海道（県道春野赤岡線）からの美しい海岸線が観

光スポットとなっている。 

そのため、今後も海洋性レクリエーション、地元行事や観光に利用でき

る海岸であることが期待されており、良好な海岸利用を促すための事業を

進めていく。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ＜地域の状況：パートナーシップ清掃＞         ＜海岸の周辺観光等：桂浜＞ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜海岸の利用：釣りを楽しむ人々＞         ＜地元行事：高知龍馬マラソン＞ 

 

写真－ 5 地域の状況及び地元行事の様子 
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海岸環境 

本海岸は、ウミガメの上陸・産卵が毎年確認されるなど、良好な環境を

形成している。また、これまでの事業によって砂浜が回復傾向にあること

で、ウミガメの産卵場所が増加し、近年その数は増加傾向にある。なお、

ウミガメの保護活動も盛んであり、地元小学校や高知県ウミガメ保護条例

に基づき高知県知事より許可を受けた団体が保護活動を実施している。毎

年９月には、ふ化した子ガメの放流会もあり、数多くのウミガメを海へ帰

す取り組みを行っている。 

                             

 

 

 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

写真－ 6 ウミガメ放流状況   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 13 ウミガメ産卵実績 
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4.3  事業の投資効果  

4.3.1  費用対効果分析  

●高知海岸直轄海岸保全施設整備事業 

事業全体：B/C＝2,716 億円/1,040 億円＝2.6 

残事業 ：B/C＝1,300 億円/  247 億円＝5.3 

●マニュアルおよび技術指針に基づき事業の投資効率性を算出した結果は下表

のとおり。 

表－ 8 事業の投資効率性 

項目 種別 事業全体 残事業 

総費用 

事業費[現在価値化] ① 1,039.6 億円 247.3 億円 

維持管理費[現在価値化] ② 0.0 億円 0.0 億円 

総費用(C) ③=①+② 1,040 億円 247 億円 

総便益 

侵食防止・浸水防護便益[現在価値化] ④ 2,712.7 億円 1,298.6 億円 

残存価値[現在価値化] ⑤ 3.4 億円 1.7 億円 

総便益(B) ⑥=④+⑤ 2,716 億円 1,300 億円 

費用便益比(CBR) B/C ⑥/③ 2.6 5.3 

純現在価値(NPV) B-C ⑥-① 1,676 億円 1,053 億円 

経済的内部収益率（EIRR） 5.8％ 41.8％ 

「海岸事業の費用便益分析指針(改訂版)」に基づき算出 
 

●前回評価時からの変化 

表－ 9 事業の投資効率性 

項目 
前回評価時 

（平成 23 年度） 

今回評価時 

（平成 26 年度） 

前回評価時から今回評価時 

への主な変更・見直し 

総費用(C) 
710 億円 

【769 億円】 

1,040 億円 

【995 億円】 

・基準年の変更 

・地震津波対策の追加 

・整備スケジュールの見直し 

総便益(B) 1,285 億円 2,716 億円 

・基準年の変更 

・地震津波対策の追加 

・資産集計方法の見直し 

・資産額の時点更新 

・整備スケジュールの見直し 

・地形データの精度向上 

費用便益比(B/C) 1.8 2.6  

※上記の総費用および総便益の数値は評価基準年における現在価値を表す。 

※総費用の欄の【 】内の数値は、現在価値化前の事業全体の事業費（維持管理費を除く）を表す。 
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4.3.2  感度分析  

社会経済状況の変化を想定し、要因別感度分析を実施した。 

変動要因と変動幅は、残事業費を±10％、残工期を±10％、資産を±10％

とした。 

 

表－ 10 感度分析結果【事業全体】 

変動要因 基準値 変動ケース 費用便益比（B/C） 

残事業費 247 億円 ±10％ 2.55～2.68 

残工期 47 年(H27～H73) ±10％ 2.36～2.90 

資産 2,716 億円 ±10％ 2.35～2.87 

 

表－ 11 感度分析結果【残事業】 

変動要因 基準値 変動ケース 費用便益比（B/C） 

残事業費 247 億円 ±10％ 4.78～5.84 

残工期 47 年(H27～H73) ±10％ 5.13～5.40 

資産 1,300 億円 ±10％ 4.73～5.78 
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5.  事業の進捗と事業進捗の見込み  

5.1  事業の進捗状況  

本海岸における事業進捗の状況は、平成 26 年度末時点で約 47％（事業

費ベース）である。 

表－ 12 直轄事業の進捗状況（平成 26 年度末時点） 

 

 

図－ 14 事業の進捗状況（H26 年度末時点、南国工区） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 15 事業の進捗状況（H26 年度末時点、新居工区～長浜工区） 

工種 単位
H26年度末時点

凡例
全体計画数量 残事業数量

人工リーフ ｍ 310 -

ヘッドランド ｍ 1,900 1,381

緩傾斜堤 ｍ 13,341 11,479

養浜工 千ｍ3 2,273 2,256

離岸堤 基 25 -

耐震液状化対策 ｍ 13,341 3,538

その他（光ファイバー） 式 1 -

高知市

南国工区

3,538m

離岸堤人工リーフ

東
沢

放
水
路高知新港

浦
戸
湾

100m

南国市

浦
戸
湾

1号突堤２号突堤３号突堤４号突堤

５号突堤６号突堤

７号突堤

離岸堤

仁
淀
川

新居工区

1,710m

仁ノ工区

1,589m

戸原工区

2,795m

高知市
土佐市 ナムラの鼻春野漁港

文庫鼻

長浜工区

3,709m

第九突堤 第一突堤第三突堤第五突堤第七突堤

直轄整備済み
直轄残事業

直轄整備済み
直轄残事業
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5.2  事業進捗の見込み  

5.2.1  全体事業  

本事業は、概ね５０年後を目途に事業を推進していく。 

自治体等から事業の早期完成に関する要望を継続的に受けており、市民

の関心も高いことから、今後の事業も順調に進捗する見込みである。 

 

5.2.2  当面の対策  

高潮・侵食対策では、突堤延長の短い戸原工区を対象として、平成 29

年度を目途に、突堤 2 基を順次 150ｍまで延伸していく。さらに、抜本的

な海岸保全への対応として、高知海岸保全技術検討委員会において、突堤

改良や養浜による新たな海岸保全対策の検討を現在進めている。 

また、地震・津波対策では、長浜工区、戸原工区、南国工区を対象とし

て、平成 27 年度を目途に、耐震液状化対策を実施していく。 

 

 

図－ 16 当面の対策箇所 

  

●戸原工区 突堤２基延伸予定 
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6.  コスト縮減や代替案立案等の可能性  

6.1  コスト縮減  

仁ノ工区にて整備中の離岸堤について、当初設置を予定していた設置箇

所が侵食された（水深 9m 程度から 13m 程度へ変動）ことで、事業が大規模

かつ高コストとなることが確認されたため、その設置箇所を見直し断面を

縮小することで、約 6 億円（縮減率：約 4 割）のコスト縮減を図る。 

また、養浜では、河床掘削工事等の関連事業により発生する良質な掘削

土を有効活用し、コスト縮減を図る（これまでに、仁淀川、鏡川等の掘削

土を活用することで、約 9 億円のコスト縮減を図っている）。 

 

  

図－ 17 コスト縮減（離岸堤） 

 

 

 

図－ 18 コスト縮減（養浜） 

6.2  代替案立案等の可能性  

本事業期間が長期に渡ることから、最新の現地条件や事業効果等を確認

しつつ、より確実な事業の推進が可能となるよう、現在、高知海岸保全技

術検討委員会において、突堤改良や養浜による新たな海岸保全対策の検討

を進めている。今後、状況に応じた対策計画の見直しを行っていく。 

また、新技術の採用等により、代替案（工法等）の可能性について適宜

検討を行っていく。 

  

 

当初離岸堤

変更離岸堤

（水深13m程度）

（水深10m程度）

仁ノ工区

消波ブロック（80ｔ型）

1:2
.0

1:2
.3

1:1.5

T.P.+2.70m

T.P.-12.60m

1:2.3

H.H.W.L. T.P.+2.20m

1:1.5T.P.-10.10m

1:
1.
4 1:1.4
消波ブロック70t型

1:2
.0

H.H.W.L. T.P.+2.20m T.P.+2.70m

コスト縮減前【約16億円（工事費）】 コスト縮減後【約10億円（工事費）】設置箇所見直し
断面縮小

縮減額：約6億円
（縮減率：約4割）

当初【約8億円（工費費）】

消波ブロック（60ｔ型）

1:2
.0

1:
1.
3

1:1.5

T.P.+2.70m

T.P.-8.20m

1:1.3

H.H.W.L. T.P.+2.20m

水深13ｍ

水深9ｍ

水深10ｍ

海底地形の著しい変動
（海底地盤約4ｍ低下）

当初離岸堤設置箇所 変更離岸堤設置箇所

鏡川河道掘削 

仁淀川河道掘削 

物部川河道掘削 

養浜土砂の運搬 

養浜材に流用 

養浜土砂の運搬 

養浜材に流用 

 19 



7.  その他  被害指標分析の実施（試行）  

7.1  目的  

費用便益分析において、現在計上している便益は、海岸事業の様々な効

果のうち、貨幣換算が可能な項目を被害軽減額として算出したものであり、

海岸事業効果の一部の計上に留まっている。このため、重要と考えられる

評価項目のうち、定量化が可能な項目について被害指標として推計し、事

業の効果として評価することを目的に被害指標分析を実施するものである。 

7.2  評価項目  

「水害の被害指標分析の手引」に準じて、高潮・越波・侵食及び地震・

津波を対象とし、本事業を実施した場合の「人的被害（浸水区域内の災害

時要援護者数、想定死者数）」と「ライフラインの停止による波及被害（電

力の停止による影響人口）」の軽減効果を算定した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 19 浸水区域内の災害時要援護者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－ 20 想定死者数 
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※災害時要援護者数：浸水区域内における高齢者、障がい者、乳幼児、妊婦の総和を算出。 

＜高潮・越波・侵食＞ 

 

＜津波＞ 

侵食開始 
50 年後 
計画外力 

1/30 確率年 
 

東南海・ 
南海連動 
地震によ 
る津波 

※想定死者数：年齢別（65 歳以上・未満）、住宅の階層別（1 階～3 階）に分類した人口に、浸

水深に応じた危険度を乗じた値の総和を算出。避難率は大きな幅があるため、40%を設定。 

＜高潮・越波・侵食＞ 

 

＜津波＞ 

侵食開始 
50 年後 
計画外力 

1/30 確率年 
 

東南海・ 
南海連動 
地震によ 
る津波 
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図－ 21 電力の停止による影響人口 
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※電力の停止による影響人口：需要者側施設（コンセント、受変電設備）が浸水することで停電

が発生する住宅等の居住者数の総和を算出。 

＜高潮・越波・侵食＞ 

 

＜津波＞ 

侵食開始 
50 年後 
計画外力 

1/30 確率年 
 

東南海・ 
南海連動 
地震によ 
る津波 
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8.  対応方針（原案）  

①再評価の視点 

(1) 事業の必要性に関する視点 

事業を巡る社会情勢等の変化 

■高知市をはじめ人口・資産の集積する地区である。 

■周辺の市では人口及び世帯数は増加傾向にある。 

■当海岸のすぐ背後では観光レクリエーションの拠点である桂浜をつなぐ通称「桂浜

花海道」とも呼ばれる主要県道春野赤岡線が走っている他、温暖な気候を利用した

ハウス園芸による農作物の生産が盛んで、京阪神、東京市場等に出荷されている。 

■沿岸漂砂量の減少等により、海岸侵食が進み、汀線が後退している。 

■南海トラフを震源とする地震の発生確率は、今後３０年以内に７０％と予測。 

■自治体等から事業の整備促進の要望有り。 

事業の投資効果 

■総便益（Ｂ）         ［事業全体］2,716 億円 ［残事業］1,300 億円 

■総費用（Ｃ）         ［事業全体］1,040 億円 ［残事業］  247 億円 

■費用便益比（Ｂ／Ｃ） ［事業全体］      2.6  ［残事業］    5.3 

事業の進捗状況 

■直轄事業の進捗率（事業費ベース）は平成 26 年度末時点で約 47％。 

  (2) 事業進捗の見込みに関する視点 

今後のスケジュール 

■高潮・侵食対策については、突堤延長の短い戸原工区の 2 基について、平成 29 年度

を目途に順次 150ｍまで延伸していく。さらに、抜本的な海岸保全への対応として、

突堤改良や養浜による新たな海岸保全対策を進めていく。 

■地震・津波対策については、耐震液状化対策を長浜・戸原、南国の順に平成 27 年度

を目途に実施していく。 

■海岸保全検討委員会において、残事業の見直しを検討中である。 

事業進捗の見込み 

■自治体等から整備促進要望があり、市民の関心も高く、今後も順調に進捗する見込

みである。 

 (3) コスト縮減や代替案立案等の可能性の視点 

■現在整備中の仁ノ工区の離岸堤については、当初予定していた離岸堤設置箇所の海

底地形が侵食により大きく変動し、当初予定していた設置箇所では大規模かつ高コ

ストとなることから、離岸堤の設置箇所を見直し、断面を縮小することで約 6 億円

（縮減率：約 4 割）のコスト縮減を図る予定である。また、養浜では、河床掘削工

事等で発生する良質な掘削土を有効活用することでコスト縮減を図る。 

■事業期間が長期であることから、最新の現地条件や事業効果等を確認しつつ、より

確実な事業の推進が可能となるよう、状況に応じた対策計画の見直しを行っていく。 

また、新技術の採用等により、代替案（工法等）の可能性について適宜検討を行っ

ていく。 

②地方公共団体からの意見 

高知県知事意見 

■事業継続に意義はありません。 

■台風等の波浪から背後地域を守るために、また、高知市を中心とする背後地域の津

波による浸水被害の最小化と、地震からの早期の復旧・復興のために、より一層の

事業推進をお願いします。 

 
【今後の対応方針（原案）】 

以上のことから、高知海岸直轄海岸保全施設整備事業を継続する。 
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様式-2 費用対効果分析 事業全体

 

（百万円）

便益 現在価値 便益 現在価値 便益 現在価値 便益 現在価値 便益 現在価値
費用

(税込み)
費用 ※1

(税抜き)
現在価値 費用 現在価値 便益 現在価値

S51 -38 15 26 117 15 117

S52 -37 21 34 146 21 146

S53 -36 33 49 200 33 200

S54 -35 39 53 208 39 208

S55 -34 50 62 234 50 234

S56 -33 56 68 246 56 246

S57 -32 86 104 366 86 366

S58 -31 20 24 82 20 82

S59 -30 116 140 454 116 454

S60 -29 123 156 486 123 486

S61 -28 733 923 2,768 733 2,768

S62 -27 1,336 1,651 4,760 1,336 4,760

S63 -26 1,278 1,546 4,286 1,278 4,286

H1 -25 882 989 2,638 882 2,638

H2 -24 469 507 1,301 469 1,301

H3 -23 735 772 1,903 735 1,903

H4 -22 649 672 1,592 649 1,592

H5 -21 495 510 1,163 495 1,163

H6 -20 1,219 1,238 2,712 1,219 2,712

H7 -19 1,464 1,482 3,123 1,464 3,123

H8 -18 1,206 1,224 2,479 1,206 2,479

H9 -17 775 766 1,491 775 1,491

H10 -16 1,479 1,485 2,782 1,479 2,782

H11 -15 1,465 1,489 2,682 1,465 2,682

H12 -14 2,145 2,214 3,834 2,145 3,834

H13 -13 1,785 1,878 3,126 1,785 3,126

H14 -12 1,387 1,475 2,362 1,387 2,362

H15 -11 920 972 1,495 920 1,495

H16 -10 1,212 1,271 1,882 1,212 1,882

H17 -9 680 706 1,005 680 1,005

H18 -8 1,008 1,034 1,415 1,008 1,415

H19 -7 788 791 1,042 788 1,042

H20 -6 845 823 1,041 845 1,041

H21 -5 2,014 2,001 2,435 2,014 2,435

H22 -4 856 847 991 856 991

H23 -3 4,909 4,794 5,393 4,909 5,393

H24 -2 1,220 1,203 1,302 1,220 1,302

H25 -1 5,121 4,923 5,120 5,121 5,120

H26 0 9,252 8,567 8,567 9,252 8,567

H27 1 1,922 1,850 1,922 1,850 7,706 7,135 6,864 7,706 6,864

H28 2 2,804 2,595 2,804 2,595 979 906 838 979 838

H29 3 2,944 2,617 2,944 2,617 979 906 805 979 805

H30 4 3,077 2,631 3,077 2,631 979 906 775 979 775

H31 5 3,199 2,629 3,199 2,629 979 906 745 979 745

H32 6 3,315 2,619 3,315 2,619 979 906 716 979 716

H33 7 3,418 2,597 3,418 2,597 979 906 689 979 689

H34 8 3,511 2,566 3,511 2,566 979 906 663 979 663

H35 9 3,593 2,525 3,593 2,525 979 906 637 979 637

H36 10 3,661 2,475 3,661 2,475 979 906 613 979 613

H37 11 3,718 2,417 3,718 2,417 979 906 589 979 589

H38 12 3,764 2,353 3,764 2,353 979 906 567 979 567

H39 13 3,797 2,282 3,797 2,282 979 906 544 979 544

H40 14 3,817 2,202 3,817 2,202 979 906 523 979 523

H41 15 3,827 2,124 3,827 2,124 979 906 503 979 503

H42 16 3,824 2,041 3,824 2,041 979 906 484 979 484

H43 17 3,811 1,955 3,811 1,955 979 906 465 979 465

H44 18 3,787 1,870 3,787 1,870 979 906 448 979 448

H45 19 3,754 1,783 3,754 1,783 979 906 431 979 431

H46 20 3,710 1,692 3,710 1,692 979 906 413 979 413

H47 21 3,660 1,607 3,660 1,607 979 906 398 979 398

H48 22 3,600 1,519 3,600 1,519 979 906 382 979 382

H49 23 3,533 1,435 3,533 1,435 979 906 368 979 368

H50 24 3,459 1,349 3,459 1,349 979 906 353 979 353

H51 25 3,381 1,268 3,381 1,268 979 906 340 979 340

H52 26 3,296 1,190 3,296 1,190 979 906 327 979 327

H53 27 3 1 847 294 3,207 1,113 4,057 1,408 979 906 314 1 980 314

H54 28 3 1 880 293 3,115 1,037 3,998 1,331 979 906 302 1 980 302

H55 29 3 1 914 292 3,020 969 3,937 1,262 979 906 291 1 980 291

H56 30 3 1 947 291 2,921 900 3,871 1,192 979 906 279 1 980 279

H57 31 3 1 981 290 2,821 835 3,805 1,126 979 906 268 1 980 268

H58 32 3 1 1,015 289 2,719 775 3,737 1,065 979 906 259 1 980 259

H59 33 3 1 1,048 287 2,618 717 3,669 1,005 979 906 248 1 980 248

H60 34 3 1 1,082 286 2,514 664 3,599 951 979 906 239 1 980 239

H61 35 3 1 1,115 283 2,413 610 3,531 894 979 906 229 1 980 229

H62 36 4 1 10,371 2,531 2,311 564 12,686 3,096 979 906 221 2 981 221

H63 37 4 1 10,563 2,472 2,211 517 12,778 2,990 979 906 212 2 981 212

H64 38 4 1 10,754 2,420 2,112 475 12,870 2,896 979 906 204 2 981 204

H65 39 4 1 10,946 2,374 2,014 437 12,964 2,812 979 906 197 2 981 197

H66 40 4 1 11,137 2,316 1,918 399 13,059 2,716 979 906 188 2 981 188

H67 41 6 1 11,508 2,302 1,824 365 13,338 2,668 979 906 182 3 982 182

H68 42 8 1 11,723 2,263 1,732 334 13,463 2,598 979 906 175 3 982 175

H69 43 8 1 11,919 2,206 1,645 304 13,572 2,511 979 906 168 3 982 168

H70 44 8 1 12,116 2,157 1,558 277 13,682 2,435 850 787 140 3 853 140

H71 45 8 1 12,312 2,107 1,476 252 13,796 2,360 336 311 53 3 339 53

H72 46 8 1 12,426 2,050 1,393 230 13,827 2,281 336 311 51 3 339 51

H73 47 494 78 14,848 2,346 1,317 208 16,659 2,632 227 210 33 3 230 33

H74 48 495 75 18,830 2,862 1,118 170 20,443 3,107 3 3

H75 49 495 72 21,294 3,109 1,053 154 22,842 3,335 3 3

H76 50 495 70 23,757 3,349 696 98 24,948 3,517 3 3

H77 51 495 67 26,224 3,540 286 39 27,005 3,646 3 3

H78 52 545 71 29,433 3,826 29,978 3,897 3 3

H79 53 545 68 32,643 4,081 33,188 4,149 3 3

H80 54 545 65 35,852 4,303 36,397 4,368 3 3

H81 55 545 63 39,061 4,531 39,606 4,594 3 3

H82 56 545 61 42,326 4,698 42,871 4,759 3 3
H83 57 439 47 43,173 4,620 43,612 4,667 3 3
H84 58 546 56 46,017 4,739 46,563 4,795 3 3
H85 59 546 54 48,861 4,837 49,407 4,891 3 3
H86 60 546 52 51,705 4,912 52,251 4,964 3 3
H87 61 546 50 54,584 4,967 55,130 5,017 3 3
H88 62 555 49 57,250 5,038 57,805 5,087 3 3
H89 63 555 47 59,915 5,092 60,470 5,139 3 3
H90 64 555 45 62,580 5,069 63,135 5,114 3 3
H91 65 555 43 65,245 5,090 65,800 5,133 3 3
H92 66 555 42 68,022 5,102 68,577 5,144 3 3
H93 67 336 24 70,800 5,097 71,136 5,121 3 3
H94 68 315 22 71,538 4,936 71,853 4,958 3 3
H95 69 315 21 72,277 4,843 72,592 4,864 3 3
H96 70 315 20 73,016 4,673 73,331 4,693 3 3
H97 71 749 46 75,830 4,702 76,579 4,748 3 3
H98 72 717 42 78,115 4,609 78,832 4,651 3 3
H99 73 717 41 80,400 4,584 81,117 4,625 3 3
H100 74 717 39 82,685 4,548 83,402 4,587 3 3
H101 75 717 38 84,970 4,504 85,687 4,542 3 3
H102 76 767 39 88,506 4,513 2,359 120 91,632 4,672 3 3
H103 77 604 30 65,633 3,216 66,237 3,246 3 3
H104 78 642 30 69,169 3,251 69,811 3,281 3 3
H105 79 642 29 72,704 3,271 73,346 3,300 3 3
H106 80 642 28 76,240 3,278 76,882 3,306 3 3
H107 81 455 19 77,657 3,261 78,112 3,280 3 3
H108 82 470 19 79,075 3,162 79,545 3,181 3 3
H109 83 470 18 80,492 3,140 80,962 3,158 3 3
H110 84 470 17 81,910 3,031 82,380 3,048 3 3
H111 85 470 17 83,328 2,999 2,610 94 86,408 3,110 2 2
H112 86 418 14 56,965 1,937 57,383 1,951 1 1
H113 87 418 14 56,965 1,880 57,383 1,894 1 1
H114 88 474 15 56,966 1,823 57,440 1,838 1 1
H115 89 474 14 56,966 1,708 57,440 1,722 1 1
H116 90 474 14 56,966 1,652 2,177 63 59,617 1,729 1 1
H117 91 225 6 35,066 982 961 27 36,252 1,015 1 1
H118 92 182 5 22,329 603 22,511 608 1 1
H119 93 182 5 22,329 580 22,511 585 1 1
H120 94 182 5 22,329 558 22,511 563 1 1
H121 95 182 4 22,329 536 22,511 540 1 1
H122 96 182 4 22,329 514 22,511 518 1 1
H123 97 182 4 22,329 491 1,523 34 24,034 529 1 1

24,795 1,838 2,894,437 202,796 140,194 66,634 9,630 338 3,069,056 271,606 99,459 96,295 103,962 165 99,624 103,962 2.61

高知県 1,963 ※1：デフレーターを考慮

合計①+②
年次 t

便益（Ｂ） 費用（Ｃ）

費用便益比
Ｂ／Ｃ

侵食防止① 高潮浸水防止② 津波浸水防止③ 残存価値④

合計

事
業
期
間

(

8
6
年
）

供
用
期
間
（

5
0
年
）

合計①+②+③+④ 事業費① 維持管理費②
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様式-2 費用対効果分析 残事業

 

 

 

（百万円）

便益 現在価値 便益 現在価値 便益 現在価値 便益 現在価値 便益 現在価値
費用

(税込み)
費用 ※1

(税抜き)
現在価値 費用 現在価値 便益 現在価値

H26 0

H27 1 1,922 1,850 1,922 1,850 7,706 7,135 6,864 7,706 6,864

H28 2 2,804 2,595 2,804 2,595 979 906 838 979 838

H29 3 2,944 2,617 2,944 2,617 979 906 805 979 805

H30 4 3,077 2,631 3,077 2,631 979 906 775 979 775

H31 5 3,199 2,629 3,199 2,629 979 906 745 979 745

H32 6 3,315 2,619 3,315 2,619 979 906 716 979 716

H33 7 3,418 2,597 3,418 2,597 979 906 689 979 689

H34 8 3,511 2,566 3,511 2,566 979 906 663 979 663

H35 9 3,593 2,525 3,593 2,525 979 906 637 979 637

H36 10 3,661 2,475 3,661 2,475 979 906 613 979 613

H37 11 3,718 2,417 3,718 2,417 979 906 589 979 589

H38 12 3,764 2,353 3,764 2,353 979 906 567 979 567

H39 13 3,797 2,282 3,797 2,282 979 906 544 979 544

H40 14 3,817 2,202 3,817 2,202 979 906 523 979 523

H41 15 3,827 2,124 3,827 2,124 979 906 503 979 503

H42 16 3,824 2,041 3,824 2,041 979 906 484 979 484

H43 17 3,811 1,955 3,811 1,955 979 906 465 979 465

H44 18 3,787 1,870 3,787 1,870 979 906 448 979 448

H45 19 3,754 1,783 3,754 1,783 979 906 431 979 431

H46 20 3,710 1,692 3,710 1,692 979 906 413 979 413

H47 21 3,660 1,607 3,660 1,607 979 906 398 979 398

H48 22 3,600 1,519 3,600 1,519 979 906 382 979 382

H49 23 3,533 1,435 3,533 1,435 979 906 368 979 368

H50 24 3,459 1,349 3,459 1,349 979 906 353 979 353

H51 25 3,381 1,268 3,381 1,268 979 906 340 979 340

H52 26 3,296 1,190 3,296 1,190 979 906 327 979 327

H53 27 22 7 3,207 1,113 3,229 1,120 979 906 314 1 980 314

H54 28 22 7 3,115 1,037 3,137 1,044 979 906 302 1 980 302

H55 29 22 6 3,020 969 3,042 975 979 906 291 1 980 291

H56 30 22 6 2,921 900 2,943 906 979 906 279 1 980 279

H57 31 22 6 2,821 835 2,843 841 979 906 268 1 980 268

H58 32 22 7 2,719 775 2,741 782 979 906 259 1 980 259

H59 33 22 6 2,618 717 2,640 723 979 906 248 1 980 248

H60 34 22 6 2,514 664 2,536 670 979 906 239 1 980 239

H61 35 22 6 2,413 610 2,435 616 979 906 229 1 980 229

H62 36 9,966 2,432 2,311 564 12,277 2,996 979 906 221 2 981 221

H63 37 9,966 2,332 2,211 517 12,177 2,849 979 906 212 2 981 212

H64 38 9,966 2,242 2,112 475 12,078 2,717 979 906 204 2 981 204

H65 39 9,966 2,162 2,014 437 11,980 2,599 979 906 197 2 981 197

H66 40 9,966 2,073 1,918 399 11,884 2,472 979 906 188 2 981 188

H67 41 10,844 2,168 1,824 365 12,668 2,533 979 906 182 3 982 182

H68 42 11,322 2,186 1,732 334 13,054 2,520 979 906 175 3 982 175

H69 43 11,322 2,095 1,645 304 12,967 2,399 979 906 168 3 982 168

H70 44 11,322 2,016 1,558 277 12,880 2,293 850 787 140 3 853 140

H71 45 11,322 1,938 1,476 252 12,798 2,190 336 311 53 3 339 53

H72 46 11,322 1,869 1,393 230 12,715 2,099 336 311 51 3 339 51

H73 47 11,322 1,789 1,317 208 12,639 1,997 227 210 33 3 230 33

H74 48 12,193 1,853 1,118 170 13,311 2,023 3 3

H75 49 12,193 1,780 1,053 154 13,246 1,934 3 3

H76 50 12,193 1,719 696 98 12,889 1,817 3 3

H77 51 12,193 1,646 286 39 12,479 1,685 3 3

H78 52 12,193 1,585 12,193 1,585 3 3

H79 53 12,193 1,525 12,193 1,525 3 3

H80 54 12,193 1,462 12,193 1,462 3 3

H81 55 12,193 1,415 12,193 1,415 3 3

H82 56 12,193 1,353 12,193 1,353 3 3
H83 57 12,193 1,304 12,193 1,304 3 3
H84 58 12,193 1,255 12,193 1,255 3 3
H85 59 12,193 1,206 12,193 1,206 3 3
H86 60 12,193 1,158 12,193 1,158 3 3
H87 61 12,193 1,110 12,193 1,110 3 3
H88 62 12,193 1,073 12,193 1,073 3 3
H89 63 12,193 1,037 12,193 1,037 3 3
H90 64 12,193 988 12,193 988 3 3
H91 65 12,193 951 12,193 951 3 3
H92 66 12,193 915 12,193 915 3 3
H93 67 12,193 878 12,193 878 3 3
H94 68 12,193 842 12,193 842 3 3
H95 69 12,193 816 12,193 816 3 3
H96 70 12,193 780 12,193 780 3 3
H97 71 12,193 756 12,193 756 3 3
H98 72 12,193 719 12,193 719 3 3
H99 73 12,193 695 12,193 695 3 3
H100 74 12,193 670 12,193 670 3 3
H101 75 12,193 646 12,193 646 3 3
H102 76 12,193 621 980 50 13,173 671 3 3
H103 77 12,171 596 12,171 596 3 3
H104 78 12,171 571 12,171 571 3 3
H105 79 12,171 547 12,171 547 3 3
H106 80 12,171 524 12,171 524 3 3
H107 81 12,171 512 12,171 512 3 3
H108 82 12,171 487 12,171 487 3 3
H109 83 12,171 475 12,171 475 3 3
H110 84 12,171 450 12,171 450 3 3
H111 85 12,171 438 1,682 61 13,853 499 2 2
H112 86 2,226 76 2,226 76 1 1
H113 87 2,226 74 2,226 74 1 1
H114 88 2,226 71 2,226 71 1 1
H115 89 2,226 66 2,226 66 1 1
H116 90 2,226 64 1,424 41 3,650 105 1 1
H117 91 1,349 37 43 1 1,392 38 1 1
H118 92 871 24 871 24 1 1
H119 93 871 23 871 23 1 1
H120 94 871 22 871 22 1 1
H121 95 871 21 871 21 1 1
H122 96 871 20 871 20 1 1
H123 97 871 19 553 12 1,424 31 1 1

609,645 63,234 140,194 66,634 4,682 165 754,521 130,033 50,573 46,827 24,733 165 50,738 24,733 5.26

高知県 ※1：デフレーターを考慮

残
事
業
期
間

(

4
7
年
）

供
用
期
間
（

5
0
年
）

事業費① 維持管理費② 合計①+②
年次

合計

合計①+②+③+④

便益（Ｂ）

高潮浸水防止② 津波浸水防止③ 残存価値④
t

費用（Ｃ）

費用便益比
Ｂ／Ｃ

侵食防止①



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

海岸事業

事業名

評価年度 平成26年度

区分 費目 工種 単位 数量
金額

（百万円）
備考

工事費 式 73,937

本工事費 式 73,937

堤防 m 13,341 14,007 緩傾斜堤

突堤 m 1,900 19,443 ヘッドランド7基

離岸堤 基 25 8,820 離岸堤25基

潜堤・人工リーフ m 310 2,039 人工リーフ1基

養浜 千m3 2,273 6,355

堤防改良等 m 13,341 22,890 間接経費・工事諸費対象外

その他 式 1 383 光ファイバー

附帯工事費 式 - -

水門・樋門 箇所 - -

排水機場 基 - -

その他 式 - -

用地費及補償費 式 - -

用地費 式 - -

補償費 式 - -

間接経費 式 1 15,313 測量設計、機器購入、点検修繕等

工事諸費 式 1 10,209 人件費、消耗品費等

事業費　計 式 1 99,459

維持管理費 式 1 165 税抜き、供用期間50年間分

事業費の内訳書

高知海岸直轄海岸保全施設整備事業 （全体事業費）

再評価
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海岸事業

事業名

評価年度 平成26年度

区分 費目 工種 単位 数量
金額

（百万円）
備考

工事費 式 35,958

本工事費 式 35,958

堤防 m 11,479 11,939 緩傾斜堤

突堤 m 1,411 11,125 ヘッドランド7基

離岸堤 基 1 0 離岸堤1基

潜堤・人工リーフ m 0 0

養浜 千m3 2,256 6,167

堤防改良等 m 10,042 6,727 間接経費・工事諸費対象外

その他 式 0 0 光ファイバー

附帯工事費 式 - -

水門・樋門 箇所 - -

排水機場 基 - -

その他 式 - -

用地費及補償費 式 - -

用地費 式 - -

補償費 式 - -

間接経費 式 1 8,769 測量設計、機器購入、点検修繕等

工事諸費 式 1 5,846 人件費、消耗品費等

事業費　計 式 1 50,573

維持管理費 式 1 165 税抜き、供用期間50年間分

事業費の内訳書

高知海岸直轄海岸保全施設整備事業 （残事業費）

再評価
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事業名：高知海岸直轄海岸保全施設整備事業 記入日：平成26年12月

チェック欄 内　　　容

基準年度 基準年度を評価年度としているか ■ 平成26年度

全体事業における評価対象期間は整備期
間＋５０年間となっているか ■

H74年～H123年
　　（整備期間S51年～H73年）

残事業における評価対象期間は評価年度
の翌年度からの整備期間＋５０年間となって
いるか

■ H74年～H123年
　　（整備期間H27年～H73年）

人口・世帯数 ■
国勢調査平成22年版
（地域メッシュ統計データ）

産業分類別従業者数 ■
経済センサス調査平成21年版
（地域メッシュ統計データ）

農漁家数 ■
国勢調査平成22年版
（地域メッシュ統計データ）

延床面積 ■
メッシュデータ平成17年版
　（財）日本建設情報総合センター

水田・畑面積 ■
数値地図平成21年版
（1/10細分区画土地利用データ）
　国土交通省 国土計画局

家屋１㎡評価額 ■ 平成26年2月版

家庭用品評価額 ■ 平成26年2月版

事業所
償却・在庫資産

■ 平成26年2月版

農漁家
償却・在庫資産

■ 平成26年2月版

農作物価格 ■ 平成26年2月版

侵食速度の設定 適切な期間で侵食速度を設定しているか ■

長浜～新居：S37及びS55の航空写
真比較（初期汀線：S49航空写真）
南国：：S57及びS62の測量成果比
較（初期汀線：S61測量成果）

想定浸水区域の設定方法 ■ レベル湛水法
※1/10,1/20,1/30確率年外力

地盤高データのメッシュ ■ 10m×10m（最新LPデータ）

浸水防止便益と侵食防止便益を二重計上していない ■

被害率
「海岸事業の費用便益分析指針（改訂版）平
成16年6月」P50～P53記載の被害率を適用
しているか

■

費用について、評価時点の前後に社会的割
引率４％を適用し現在価値化をしているか ■

便益について、評価時点の前後に社会的割
引率４％を適用し現在価値化をしているか ■

費用について、「治水経済調査マニュアル
（案）巻末参考資料（最新版）」のデフレー
ターを用いて、物価変動を調整しているか

■ 平成26年2月版

残事業、全体事業それぞれの費用便益分析
において、残事業費（基準年度の翌年度以
降の事業費）±10％の感度分析を行ってい
るか

■

残事業、全体事業それぞれの費用便益分析
において、残工期（基準年度の翌年度以降
の工期）±10％の感度分析を行っているか

■

残事業、全体事業それぞれの費用便益分析
において、資産±10％の感度分析を行って
いるか

■

［上記によらない場合、その理由及び適用した資料等を記述すること］

共
通
事
項

数量等の根拠となる統計資料は、最新版を
適用しているか

デフレーター

感度分析

想定浸水区域の設定

費用便益分析チェックシート

そ
の
他

評価対象期間

社会的割引率

資
産
評
価
単
価

各種資産評価単価は、「治水経済調査マ
ニュアル（案）巻末参考資料（最新版）」を適
用しているか

算
定
条
件

項　　　　目

浸
水
・
侵
食
区
域
内
の
資
産
等
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